



Til medlemmerne af Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik

København, den 27. maj 2010

### Stop for tilbagesendelser af asylansøgere til Grækenland

I Dansk Røde Kors' arbejde med asylansøgere får vi mange rystende vidnesbyrd om forholdene for asylansøgere i Grækenland. Situationen er så fortvivelende, at det efter vores opfattelse er nødvendigt at sikre asylansøgere, der har rejst gennem Grækenland, mod at blive tilbagesendt dertil for at få deres asylsag behandlet. Dansk Røde Kors anbefaler, at Danmark omgående stopper tilbagesendelser af asylansøgere til Grækenland.

Både under de lægelige undersøgelser, som vi tilbyder alle nyankomne asylansøgere, og i forbindelse med de psykologiske screeninger af ny-indrejste familier, hører vi beskrivelser af livsvilkårene i Grækenland, der ikke alene er rystende, men også er af så enslydende karakter, at vi ikke er i tvivl om, at der er tale om troværdige vidnesbyrd.

Det familierne fortæller, er bl.a.:

- Opholdet i Grækenland starter med frihedsberøvelse uden hensyntagen til individuelle forhold. Der er mange, der forklarer, hvordan forholdene i fængslerne er så primitive, at der langt fra er tilstrækkelig toiletkapacitet, idet der er ca. 100 asylansøgere om ét toilet, og at der ikke er adgang til almindelige hygiejneartikler. Bl.a. har en kvinde beskrevet, hvordan hun under sit ophold i fængslet hverken havde adgang til menstruationsbind eller rent tøj.
- Når asylansøgerne fængsles, er det vores indtryk, at det er almindelig praksis at skille familierne ad, således at kvinder og børn er sammen og mændene for sig. Dansk Røde Kors' psykologer hører samstemmende fortællinger om, hvordan alle får håndjern på undervejs til fængslerne, også børn. I december måned tog vi imod en familie, hvor forældrene forklarede, at deres 10-årige barn var blevet ladet alene tilbage i fængslet med håndjern på, mens den øvrige familie blev kørt til asyl-interview og var væk i mange timer.
- Når asylansøgerne har fået udstedt et asylansøger-identitetskort løslades de, sådan som vi får det forklaret, men der er ikke tilnærmelsesvis tilstrækkelig asylcenterkapacitet til de mange asylansøgere i landet. De fleste er henvist til at klare sig på egen hånd på gader og i parker. Det betyder igen mangel på de mest grundlæggende fornødenheder. Mange fortæller om decideret sult og om, hvordan de var henvist til at leve som hjemløse og finde mad i containere. Også i denne situation er der tilsyneladende enten ingen adgang til lægehjælp eller ingen information om, hvordan man skal komme i kontakt med en eventuel hjælp. Fortvivlede mødre fortæller om, hvordan de har måttet leve i parker uden basale fornødenheder som bleer til deres baby.

Lands-  
kontoret  
www.drk.dk

Blegdamsvej 27  
Postbox 2600  
2100 København Ø  
E-mail: info@drk.dk

Telefon: 35 25 92 00  
Telefax: 35 25 92 92  
Postgiro: 6 44 76 00  
CVR-nr.: 20 70 02 11

- Dertil kommer, at de nyankomne ofte fortæller, at de er blevet jagtet og slået af det græske politi. Der tegner sig et billede af, at det er mænd og store drenge, der bliver slået af politiet. Flere kvinder beretter, hvordan dette er dybt chokerende både for dem selv og for deres børn at være vidne til. Samtidig gør frygten for at det vil ske igen, tilværelsen som hjemløs endnu mere fortvivlende.

I Dansk Røde Kors har vi med stor tilfredshed set, hvor betydningsfuldt det har været, at det er besluttet, at mindreårige uledsagede asylansøgere ikke Dublin-returneres til Grækenland. Med den viden vi har, er det Dansk Røde Kors' overbevisning, at der er stærke humanitære argumenter for, at hverken Danmark eller andre EU-lande fremover skal udsende nogen asylansøgere til Grækenland, uanset at de har opholdt sig der under deres flugt. Sådanne tilbagesendelser kan genoptages, når Grækenland har fået etableret forhold, der lever op til de europæiske standarder for modtagelse og sagsbehandling.

Dansk Røde Kors opfordrer dig derfor til at arbejde for, at Danmark påtager sig at behandle asylansøgninger fra asylansøgere, der har haft Grækenland som 1. asylland. Dette kan ske helt enkelt ved at anvende suverænitetets-klausulen i Dublin II. Vi opfordrer dig desuden til at arbejde for, at der lægges pres på Grækenland for at forholdene for asylansøgere bliver grundigt undersøgt og bragt i overensstemmelse med flygtningekonventionen.

I Røde Kors-magasinet, som du får her, er der flere artikler om forholdene i Grækenland. På vores website [www.drk.dk](http://www.drk.dk) kan du desuden se film, billeder og læse mere dokumentation fra Grækenland.

Vi håber, du vil arbejde for, at Danmark viser humanitært ansvar og tager de nødvendige foranstaltninger til at stoppe tilbagesendelserne til Grækenland.

Med venlig hilsen



Susanne K. Larsen  
præsident



Anders Ladekarl  
generalsekretær